
Základní dotazník pro rodiče                                 ZŠ a SŠ
ŠKOLA A JÁ — základní školy a střední školy

Vážená paní, vážený pane,
v tomto dotazníku můžete vyjádřit  své názory  na školu,  do níž  chodí  vaše dítě.  Vedení  školy  za něj  zaplatilo,  aby se

dozvědělo, co si vy rodiče o práci školy myslíte. Souhrnné výsledky za školu pak bude moci porovnat s názory rodičů žáků na
stovkách jiných škol. Jistě oceníte, že spokojenost rodičů vedení školy zajímá a hodlá hledat cesty, jak vyjít vstříc jejich přáním.
Průzkum je anonymní. Vyplněný dotazník můžete vy nebo vaše dítě odevzdat ve škole (např. anonymně vhodit do sběrného
boxu, – podobně jako u voleb), ale můžete ho také poslat poštou na naši adresu (viz níže). Průzkumu se nemusíte zúčastnit.
Pokud se tak ale rozhodnete, berte prosím otázky vážně a vyjadřujte jen svůj (společný) názor. Máte-li více dětí, má smysl vyplnit
všechny dotazníky, které se u vás doma sejdou. Chodí-li vaše děti na různé školy, budou odpovědi započítány vždy jen té, jejíž
číslo je uvedeno na dotazníku. Chodí-li na tutéž školu, budou mít vaše názory správnou váhu ve výsledcích jen tehdy, vyjádříte-li
je za každé dítě zvlášť. 

Děkujeme vám za spolupráci.
KALIBRO (organizátor průzkumu)

Jungmannova 32, 110 00  Praha 1

Dotazník není test – nemá správné ani špatné odpovědi. Vyjadřujte svůj názor, ať je jakýkoli. Řadu otázek upřesňují vysvětlení a
příklady vytištěné šikmým písmem. Své odpovědi – většinou čísla od  1 do  5 – zapisujte  propiskou nebo perem  do šedých rámečků
napravo. Když se spletete,  přeškrtněte nesprávnou číslici a napište správnou vedle rámečku vpravo. Nejdřív ale vyplňte údaje Škola  a
Třída, pokud už nejsou vyplněné ze školy. Identifikační číslo školy je povinný údaj, bez kterého není možné dotazník zpracovat.

a

b
razítko školy (nepovinné)

Škola
[čtyřmístné identifikační číslo školy v projektu Kalibro, povinný údaj] ____  ____  ____  ____

Třída 

[ve tvaru číslice.písmeno – 1.A, 5.B, 4.E , ne však třeba IV.C, nebo jen V.] ______ . ______

0. Základní údaje     odpověď patří sem 

1  až  13

c Kolikátý rok (počínaje první třídou základní školy) chodí vaše dítě do školy?
[případný opakovaný ročník se nepočítá]

1  2  3  4 

d

Nejvyšší dosažené vzdělání otce dítěte
[zapište jen nejvyšší dosažený stupeň vzdělání]

1. základní 2. střední bez maturity 3. střední s maturitou 4. vysokoškolské

e

Nejvyšší dosažené vzdělání matky dítěte
[zapište jen nejvyšší dosažený stupeň vzdělání]

1. základní 2. střední bez maturity 3. střední s maturitou 4. vysokoškolské

1. Spokojenost
1  2  3  4  5

A
Jste spokojeni s výukou svého dítěte? [posuzujte nabídku předmětů; probíraná témata; metody výuky i práci učitelů]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

B

Doporučili byste tuto školu svým přátelům? [představujte si, že jejich dítě je vrstevníkem vašeho dítěte, má podobné vlohy a zájmy a vaši 
přátelé si mohou vybírat z více škol; ignorujte komplikace, které by případně mohla způsobit změna školy]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

C
Jak často zažívá vaše dítě ve škole nebo kvůli ní strach?

1. pořád 2. často 3. občas 4. málokdy 5. nikdy

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2017 www.kalibro.cz DS17-0113-ZdR – 1(4)

DS17-0113-ZdR

http://www.kalibro.cz/


D

Jste spokojeni s prací třídního učitele (třídní učitelky)? [posuzujte např. to, zda se zajímá o názory, pocity a přání rodičů a jak s rodiči 
spolupracuje; jak se o třídu stará; jaký má na ni vliv, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

E

Domníváte se, že způsob práce učitelů ve vaší škole vyžaduje zásadní změny? [posuzujte nabídku předmětů; probíraná 
témata; metody výuky i práci učitelů]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

F

Domníváte se, že způsob práce vedení vaší školy vyžaduje zásadní změny?  [posuzujte kvalitu organizace provozu školy; 
odměňování vyučujících; komunikaci vedení se zřizovatelem a rodiči a další parametry, které pokládáte za důležité]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

G

Jste ochotni škole pomoci? [např. podílet se na organizaci nějaké školní akce; poradit v záležitosti, které rozumíte; posoudit nabídky, které 
dostala; doporučit odborníka, dodavatele zboží nebo služeb; sponzorským darem (třeba i malým), …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

2. Výuka ve škole
1  2  3  4  5

A

Vede škola vaše dítě k tomu, aby se umělo učit a bavilo ho to? [přemýšlejte, zda učí dítě získávat informace z různých zdrojů, 
třídit je, porovnávat a nacházet mezi nimi souvislosti]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

B

Jste spokojeni s tím, jak škola připravuje vaše dítě na další vzdělávání, případně na práci v oboru, který si 
zvolilo?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

C

Učí škola vaše dítě, jak se vyznat v nových situacích a zvládat je? [přemýšlejte, zda je vede k tomu, aby své znalosti, zkušenosti a 
zdravý rozum využívalo i v běžném životě; aby umělo odlišit podstatné od nepodstatného; nenechalo se odradit prvním nezdarem; …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

D

Věnuje výuka dostatečnou pozornost tématům, která souvisejí s běžným životem? [např. hospodaření; výchově malých 
dětí; fungování politiky a společnosti; základním právům a povinnostem lidí; uzavírání různých pojištění; …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

E

Jak často dostává vaše dítě ve výuce příležitost spolupracovat s ostatními, a uvědomovat si tak své i jejich 
přednosti a nedostatky? [např. díky práci na různých částech společného projektu; práci ve skupinách v některém předmětu, …]

1. pořád 2. často 3. občas 4. málokdy 5. nikdy

F

Učí škola vaše dítě žít tak, jak žije svobodný a zodpovědný člověk? [Učí je rozpoznávat dobré od špatného, nebát se vyjádřit 
svůj názor, zachovat se správně v různých životních situacích, být ohleduplné, …? Může se vaše dítě ve škole samostatně rozhodovat a nést za to 
odpovědnost?]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

G

Snaží se škola, aby vaše dítě bylo podnikavé a tvořivé?
[přemýšlejte, zda je učí přemýšlet o tom, co dělá a proč; nechává je, aby si zkusilo dělat to jinak; dává najevo zájem o jeho nápady; …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

H
Jste spokojeni s tím, jak škola rozvíjí estetické cítění vašeho dítěte a jeho schopnost vnímat umělecká díla?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

I

Rozvíjí škola schopnost vašeho dítěte vyjádřit své myšlenky a porozumět ostatním? [přemýšlejte, zda je učí udělat si 
vlastní názor, vyjádřit ho, seznámit se s připomínkami ostatních a diskutovat o nich; ukazuje mu, jak může využívat ke spolupráci s jinými lidmi počítač, 
internet ap.; …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2017 www.kalibro.cz DS17-0113-ZdR – 2(4)

http://www.kalibro.cz/


J

Odpovídá nabídka předmětů a jejich náročnost zájmům a schopnostem vašeho dítěte?
[včetně volitelných předmětů]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

K

Přivítal(a) byste, aby vaše dítě v hlavních předmětech raději probralo více látky (a nemělo žádné „mezery ve 
vzdělání“), ale nešlo při tom v pochopení a osvojení látky tolik do hloubky?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

L

Domníváte se, že vaše dítě dostává ve škole dostatečně na vybranou, co přesně bude dělat a jak? 
[např. vybrat si jedno z několika cvičení či témat slohové práce; co dřív a co potom; zda bude pracovat samo, nebo ve dvojici; když ve dvojici, tak s kým]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

3. Spokojenost s výukou jednotlivých předmětů
1  2  3  4  5

A
Jste spokojeni s výukou mateřského jazyka?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

B
Jste spokojeni s výukou matematiky?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

C
Jste spokojeni s výukou cizího jazyka (cizích jazyků)?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

D

Klade výuka cizích jazyků dostatečný důraz na rozvíjení konverzačních schopností? [tedy na to, aby vaše dítě rozumělo 
hovoru o běžných věcech a dokázalo se ho aktivně zúčastnit]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

E

Jak často se vaše dítě učí ve společenskovědních předmětech (např. vlastivěda, dějepis, zeměpis, občanská 
výchova ap.) něco, co mu podle vás nebude v životě k ničemu? [proto, že tomu žáci vůbec nerozumí, že to brzy zapomenou nebo
to využijí nanejvýš u přijímaček, …]

1. pořád 2. často 3. občas 4. málokdy 5. nikdy

F

Jak často se vaše dítě učí v přírodovědných předmětech (např. přírodověda, biologie, fyzika, chemie, 
ekologie ap.) něco, co mu podle vás nebude v životě k ničemu? [proto, že tomu žáci vůbec nerozumí; že to brzy zapomenou 
nebo to využijí nanejvýš u přijímaček, …]

1. pořád 2. často 3. občas 4. málokdy 5. nikdy

4. Zpětná vazba a hodnocení žáků
1  2  3  4  5

A

Přivítáte, když si na vaši žádost s vámi a vaším dítětem ve škole někdo popovídá a poradí, pro co má větší a 
pro co menší předpoklady? [např. při rozhodování, o co se má hlouběji zajímat; kam se půjde vyučit; co půjde studovat, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

B

Přivítáte, když vám učitelé budou dávat na vybranou, jak budou ověřovat, co se vaše dítě naučilo? 
[mezi možné způsoby patří např. ústní a písemné zkoušení, různé typy testů, vypracování referátu, výroba předmětu, vytvoření kresby, napsání povídky, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

C

Všímají si učitelé dostatečně studijních výsledků vašeho dítěte a dávají mu podle vás užitečné osobní rady? 
[jak lépe zvládnout a pochopit učivo; kde najít další zajímavé informace a podněty, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

D

Říkají učitelé vašemu dítěti dostatečně jasně, co se má v jejich předmětu naučit a podle čeho potom budou 
jeho výsledky hodnotit?

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2017 www.kalibro.cz DS17-0113-ZdR – 3(4)

http://www.kalibro.cz/


5. Komunikace se školou
1  2  3  4  5

A

Jste spokojeni s tím, jak vás škola informuje o chování a prospěchu vašeho dítěte? [posuzujte to, zda informace 
dostáváte včas a dostatečně podrobné; zda z nich poznáte, jak případně můžete svému dítěti pomoci; …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

B

Jste spokojeni s tím, jak vás škola informuje o dění ve škole? [posuzujte např. kvalitu a podrobnost výroční zprávy; internetové 
stránky školy; průběh třídních schůzek; informační letáky, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

C

Vyhovují vám pravidla, která ve škole platí a dotýkají se přímo vás? [např. pro omlouvání žáků nebo pro jejich uvolňování z 
výuky; pro konzultace s učiteli; pro návštěvy rodičů přímo ve výuce; …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

6. Prostředí a organizace
1  2  3  4  5

A

Jste spokojeni s prostředím učebny svého dítěte a s prostředím školy? [posuzujte např. velikost, uspořádání, výzdobu a 
vybavení prostor; účelnost jejich využívání; čistotu, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

B

Domníváte se, že prostředí a vybavení vaší školy vyžadují zásadní změny? [posuzujte např. velikost, uspořádání, výzdobu a 
vybavení prostor; účelnost jejich využívání; čistotu, …]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

C

Myslíte si, že učitelé ve vaší škole využívají dostatečně učební pomůcky, které mají k dispozici? [např. biologické 
sbírky, modely geometrických těles, některé přístroje, slovníky, mapy, ...]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

D
Jste spokojeni s kvalitou jídel ve školní jídelně? [pokud se vaše dítě ve školní jídelně nestravuje, na otázku neodpovídejte]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

E
Jste spokojeni s nabídkou jídel ve školní jídelně? [pokud se vaše dítě ve školní jídelně nestravuje, na otázku neodpovídejte]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

F
Jste spokojeni s nabídkou doplňkových aktivit? [jde o různé kroužky; kulturní, sportovní a jiné společenské akce pořádané školou]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

G
Jste spokojeni se školní družinou? [pokud vaše dítě do družiny nechodí, na otázku neodpovídejte]

1. určitě ano 2. spíše ano 3. tak napůl 4. spíše ne 5. určitě ne

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2017 www.kalibro.cz DS17-0113-ZdR – 4(4)

http://www.kalibro.cz/

